PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO DO PREGOEIRO E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 043/2023

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023

Aos 11(onze) dias do mês de abril de 2023, às 13h(treze horas) reuniu-se na sala

de licitações da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG, o Pregoeiro Sr. Edilson

Braz de Sousa, e a Equipe de Apoio formada por Isabel Cristina dos Santos

Carvalho e Maria Aline Vieira de Souza, para dar prosseguimento ao

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 043/2023, PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 016/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e

eventual aquisição de materiais gráficos para atender à todas as Secretarias

Municipais de Grão Mogol/MG.

Compareceram a esta reunião as empresas CONTRASTE PUBLICIDADE LTDA-ME,

CNPJ 36.534.623/0001-91, representada pela Sra. Apoliana Francisca Queiroz

Costa de Araújo, portador do CPF 112.339.766-05, MR VELOSO GRÁFICA E

EDITORA-ME, CNPJ 11.894.280/0001-45, representada pelo Sr. João Carlos

Veloso, portador do CPF 453.371.791-87, devidamente credenciados.

O Sr. Adriano Batista Gobbi, portador do CPF 065.589.798-45, apresentou os

envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTA da empresa NOVAIS GRÁFICA E

EDITORA LTDA-ME, CNPJ 37.992.705/0001-42, porém, não apresentou carta de

credenciamento ou procuração, dessa forma, a proposta da empresa será

lançada no processo mas o Sr. Adriano não apresentará lances.

As Licitantes comprovaram se tratar de MICROEMPRESAS, requerendo os

benefícios da Lei Complementar 123/2006 e suas alterações.

Foram recebidos os envelopes DOCUMENTOS e PROPOSTAS devidamente

lacrados, os quais foram rubricados pelos presentes.

Abertos os envelopes PROPOSTAS o seu conteúdo foi conferido e as propostas

foram rubricadas pelos presentes, sendo apresentadas nos seguintes valores

totais:

1-CONTRASTE PUBLICIDADE LTDA-ME, apresentou proposta no valor total de

R$82.799,00(oitenta e dois mil setecentos e noventa e nove reais);

2-MR VELOSO GRÁFICA E EDITORA-ME, apresentou proposta no valor total de

R$473.085,00(quatrocentos e setenta e três mil e oitenta e cinco centavos);

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

3-NOVAIS GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME, apresentou proposta no valor total de

R$475.754,35(quatrocentos e setenta e cinco mil setecentos e cinquenta e

quatro reais e trinta e cinco centavos);

Após a fase de lances foram declaradas vencedoras do certame, as empresas:

1-CONTRASTE PUBLICIDADE LTDA-ME, foi declarada vencedora pelo valor total

de R$63.685,00(sessenta e três mil seiscentos e oitenta e cinco reais);

2-MR VELOSO GRÁFICA E EDITORA-ME, foi declarada vencedora pelo valor total

de R$383.275,00(trezentos e oitenta e três mil duzentos e setenta e cinco reais).

Os valores unitários, totais e marcas dos produtos encontram-se lançados no

MAPA DE APURAÇÃO anexo que é parte integrante desta ata, independente

de transcrição.

Abertos os envelopes DOCUMENTOS das empresas vencedoras, o seu

conteúdo foi conferido e autenticadas as cópias xerox mediante os originais

apresentados pelos Representantes Legais das licitantes.

Os documentos emitidos pela internet foram conferidos mediante pesquisa nos

sites oficiais, atestando sua regularidade.

Constatou-se que as empresas CONTRASTE PUBLICIDADE LTDA-ME e MR VELOSO

GRÁFICA E EDITORA-ME, apresentaram as CNDs Municipais vencidas, porém,

por se tratarem de Microempresas, foi deferido o prazo indicado no §1º do

artigo 43 da Lei Complementar 123/2006, de cinco dias úteis para regularizar a

documentação.

O restante dos documentos encontra-se de acordo com as exigências do

edital.

Os Representantes Legais das Licitantes renunciaram expressamente ao direito

de recurso e ao prazo respectivo.

O Sr. Adriano Batista Gobbi, que apresentou os envelopes DOCUMENTOS e

PROPOSTA da empresa NOVAIS GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME, CNPJ

37.992.705/0001-42, não aguardou o final da Licitação, por este motivo não

assina esta ata.

Grão Mogol/MG, 11 de abril de 2023.

Edilson Braz de Sousa     Isabel Cristina dos Santos Carvalho

Pregoeiro      Equipe de Apoio

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG

  CNPJ: 20.716.627/0001-50

 _________________________________________________________________

Maria Aline Vieira de Souza

Equipe de Apoio

Apoliana Francisca Queiroz Costa de Araújo.

p/ Contraste Publicidade Ltda-ME.

João Carlos Veloso.

p/ MR Veloso Gráfica e Editora-ME.